

REFERAT Økonomiudvalget d. 17-05-2022

Mødedato Tirsdag d. 17. maj 2022 kl. 15:00

Mødested Mødelokale 3, administrationsbygningen i Hammel

Indholdsfortegnelse

Markedsføringsaktiviteter - Hadsten Håndbold 1. division 2022-23.....	3
Synliggørelse af FN's verdensmål i politiske sagsfremstillinger.....	8
Borgerrådgiverens beretning 2021.....	12
Favrskov Forsyning A/S - Årsrapport 2021 og generalforsamling 2022.....	17
Forslag til Lokalplan nr. 419 Udvidelse af erhvervsområdet syd for Zeta i Søften.....	22
Udpegning af medlemmer til Landsbyrådets forretningsudvalg 2022.....	26
Energibank - Nye retningslinjer.....	30
Anlægsbevilling til projektering af udvidelse af dele af Århusvej.....	35
Initiativer til fremme af biodiversitet 2022-2023.....	40
Godkendelse af høringssvar til Vandområdeplan 2021-2027.....	45
Fastsættelse af måltal for søgning til ungdomsuddannelserne i 2023.....	51
Orienteringspunkt.....	55
Lukket: Salg af jord - Hvedebakken, Hammel.....	58
Digitalt underskriftsark.....	59

Punkt 1: Markedsføringsaktiviteter - Hadsten Håndbold 1. division 2022-23

EMN-2020-27896

Bilag

Ansøgning Favrskov Kommune 1. division

1. Markedsføringsaktiviteter - Hadsten Håndbold 1. division 2022-23

(Åben)

Økonomiudvalget
17-05-2022 15:00

Tidl. politisk behandling

Forventet sagsgang ØK

Lovgrundlag

Sagsnr. EMN-2020-27896
DokID: 2623215
Sagsbehandler tjoh

SAGENS INDHOLD

Økonomiudvalget skal i denne sag tage stilling til en ansøgning fra Hadsten Håndbold om at indgå en markedsføringsaftale for sæsonen 2022-2023 for klubbens 1. divisionshold i damehåndbold.

Hadsten Håndbold ansøger Favrskov Kommune om et beløb på 100.000 kr. for sæsonen 2022-2023 til dameholdet i 1. division.

Ifølge retningslinjerne for Favrskov Kommunes markedsføringsmidler skal aktiviteter, som medfører udgifter over 50.000 kr., behandles i Økonomiudvalget.

VURDERING

Borgmestersekretariatet vurderer, at et håndhold i 1. division har en vis markedsføringsværdi i form af eksponering af Hadsten by og Favrskov Kommune i regionale og enkelte landsdækkende medier.

I den netop afsluttede sæson sluttede holdet fra Hadsten Håndbold på en 6. plads i 1. division. Holdet er således også at finde i 1. division i den kommende sæson 2022-2023.

Ifølge ansøgningen fra Hadsten Håndbold har klubben gennem de senere år skabt et stærkt navn i håndboldens verden og er populær at spille i – både på 1. divisionsholdet og på de øvrige hold i klubben. Hadsten Håndbold har i årene 2018-2020 været finalister til Årets Håndboldklub kåret af Dansk Håndbold Forbund, dog uden at vinde.

Klubben har oplevet en stigning i antal medlemmer fra 567 i 2020 til 609 i 2021, og medlemmerne er bredt fordelt på alle aldersgrupper. Målt på antal medlemmer er Hadsten Håndbold den næststørste håndboldforening i Jylland (kun overgået af Skanderborg).

Ifølge ansøgningen fra Hadsten Håndbold er klubben en af de få 1. divisionshold i Danmark, der drives på amatørbasis med lavere budgetter og uden kontrakter med spillerne. For at tjene penge til udgifterne i 1. division afholder klubben øvrige arrangementer, blandt andet Familiemesse, Hadsten Bierfest, foredrag og koncerter. I ansøgningen anføres det, at der er stigende udgifter til aktiviteterne i 1. division, blandt andet på grund af krav fra Dansk Håndbold Forbund og Divisionsforeningen. Dertil kommer stigende priser til transport og tryk på tøj som følge af de generelle prisstigninger i samfundet.

Spillerne på 1. divisionsholdet deltager i klubbens opgaver, eksempelvis ved afvikling af events og aktiviteter for de øvrige hold. Blandt andet har de en aktiv rolle som trænere på håndboldskoler for yngre spillere.

Borgmestersekretariatet foreslår, at der for sæsonen 2022-2023 indgås en markedsføringsaftale inden for en økonomisk ramme på 75.000 kr. til 1. divisionsholdet.

I perioden 2012-2016 modtog 1. divisionsholdet 60.000 kr. Tilskuddet blev øget til 75.000 kr. i 2017 for at bakke op om holdets ambition om at placere sig i toppen af 1. division. Hadsten Håndbold modtog også 75.000 kr. i 2018, 2019, 2020 og 2021.

Borgmestersekretariatet foreslår, at tilskuddet ledsages af en konkret aftale om markedsføring, hvor Favrskov Kommune eksponeres på samme niveau som i indeværende sæson. Dette omfatter blandt andet et synligt logo på spillertrøjer, træningstrøjer, hjemmeside, annoncer samt omtale på sociale medier.

Borgmestersekretariatet foreslår, at en ny markedsføringsaftale indgås på samme vilkår som tidligere.

ØKONOMI

Budgettet til større arrangementer og markedsføring er i 2022 630.000 kr. Hertil kommer uforbrugte midler på 290.000 kr. fra 2021. I 2022 er der dermed 920.000 kr. på budgettet til større arrangementer og markedsføring.

Budgettet anvendes bl.a. til markedsføringstilskud til formål og aktiviteter, som er forankrede forskellige steder i kommunen og som bidrager til kommunens samlede profilering. I 2022 er der fx disponeret midler til markedsføringsaftaler med gadecykelløb i Hadsten (150.000 kr.), Hammel Hestemarked (25.000 kr.), Spejdernes Lejr 2022 (20.000 kr.) samt DM i Badminton U17-19 (5.000 kr.). Tidligere år er der også indgået markedsføringsaftaler med blandt andet Lilleåmarkedet og Tour de Gudenå.

Herudover er der disponeret udgifter for ca. 350.000 kr. til digital markedsføring og annoncering vedr. bosætning.

På nuværende tidspunkt er der således disponeret udgifter for ca. 800.000 kr. på budgettet til større arrangementer og markedsføring i 2022.

INDSTILLING

Kommunaldirektøren indstiller til Økonomiudvalget:

1. At godkende indgåelse af en markedsføringsaftale med Hadsten Håndbolds damehold i 1. division på 75.000 kr. for sæsonen 2022-2023.

BESLUTNING

.

Økonomiudvalget, 17. maj 2022:

Fraværende: Ingen

Godkendt.

Bilag

1. Ansøgning Favrskov Kommune 1. division ([2623434](#))

Punkt 2: Synliggørelse af FN's verdensmål i politiske sagsfremstillinger

EMN-2022-01129

Bilag

Model for synliggørelse af FN's verdensmål i politiske sagsfremstillinger

Afrapportering på klimavurderinger og verdensmål i politiske sagsfremstillinger

2. Synliggørelse af FN's verdensmål i politiske sagsfremstillinger (Åben)

Tidl. politisk behandling BY, 23.02.21, pkt. 3

Forventet sagsgang ØK, BY

Lovgrundlag

Økonomiudvalget

17-05-2022 15:00

17-05-2022 15:00

Sagsnr. EMN-2022-01129

DokID: 2606579

Sagsbehandler akon

SAGENS INDHOLD

Byrådet skal i denne sag tage stilling til en model for synliggørelse af FN's verdensmål i politiske sagsfremstillinger. Dette skal ses i sammenhæng med det forslag, som det Konservative Folkeparti stillede til Byrådet 23. februar 2021. I denne sagsfremstilling afreporteres der desuden på den hidtidige praksis med at inddrage klimavurderinger i sagsfremstillinger.

Udenfor dagsordenen blev det på Økonomiudvalgsmødet 16. marts 2021 aftalt, at forvaltningen skal udarbejde et forslag til en model, der fremadrettet synliggør, om de politiske sager vurderes at understøtte FN's verdensmål. Det blev samtidig aftalt, at fokus skal være på de fem verdensmål, som fremgår af kommunens "Plan- og bæredygtighedsstrategi 2030+":

- Mål 6: Rent vand og sanitet
- Mål 7: Bæredygtig energi
- Mål 11: Bæredygtige byer og lokalsamfund
- Mål 13: Klimaindsats
- Mål 15: Livet på land.

Teknik og Miljø foreslår, at synliggørelsen af FN's verdensmål i kommunens politiske beslutninger fremadrettet tager udgangspunkt i vedlagte skema. Skemaet indeholder verdensmålenes ikoner og en kort beskrivelse af hvert mål og en vurdering af sammenhængen mellem den konkrete sag og det eller de relevante verdensmål. Da det ikke er teknisk muligt at indføre verdensmålenes ikoner i den enkelte sagsfremstilling, foreslås det, at skemaet vedlægges som bilag til de sager, der har relation til et eller flere af de fem verdensmål.

Teknik og Miljø har siden april 2021 udarbejdet klimavurderinger i de sager, der vurderes at have en klimamæssig effekt. Dette fokus på klimaet, som også er indeholdt i verdensmål 7 om bæredygtig energi samt verdensmål 13 om klimaindsats, foreslås fremadrettet udvidet, sådan at der også vurderes på de 3 øvrige verdensmål. Den foreslåede model vil dermed erstatte eksisterende praksis med at indskrive klimavurderinger direkte i sagsfremstillingerne.

Den foreslåede model for synliggørelse af FN's verdensmål er tiltænkt anvendt i sager, som behandles i Plan- og Landdistriktsudvalget og i Teknik- og Miljøudvalget, da det følger den faglige forankring af de udvalgte verdensmål.

Vedlagte afreportering giver eksempler på sager fra perioden april 2021 – april 2022, hvor der er foretaget en klimavurdering.

VURDERING

Teknik og Miljø vurderer, at skemaet med de genkendelige ikoner kan være med til at synliggøre sammenhængen mellem kommunens politiske sager og FN's verdensmål. Dermed får borgere og politikere bedre mulighed for at sammenkoble den førte politik med de globale dagsordener, som verdensmålene repræsenterer. Det er desuden forvaltningens vurdering, at skemaet kan tages i brug uden et stort ressourcetræk, jf. aftalen i Økonomiudvalget i marts 2021.

INDSTILLING

Direktøren for Teknik og Miljø indstiller til Byrådet:

1. At forslaget vedrørende synliggørelse af FN's verdensmål i politiske sagsfremstillinger godkendes.
2. At afrapporteringen på tidligere sagers relation til FN's verdensmål tages til efterretning.

BESLUTNING

.

Økonomiudvalget, 17. maj 2022:

Fraværende: Ingen

Indstilles godkendt med den tilføjelse, at synliggørelsen af verdensmålene evalueres i 1. halvår 2024.

Bilag

1. Model for synliggørelse af FN's verdensmål i politiske sagsfremstillinger ([2606431](#))
2. Afrapportering på klimavurderinger og verdensmål i politiske sagsfremstillinger ([2606433](#))

Punkt 3: Borgerrådgiverens beretning 2021

EMN-2020-31628

Bilag

Borgerrådgiverens Beretning 2021 - Favrskov Kommune

3. Borgerrådgiverens beretning 2021 (Åben)

Tidl. politisk behandling	
Forventet sagsgang	ØK, BY
Lovgrundlag	Styrelsesloven og Borgerrådgiverfunktionens vedtægter

Økonomiudvalget

17-05-2022 15:00

Sagsnr. EMN-2020-31628

DokID: 2609568

Sagsbehandler jmh

SAGENS INDHOLD

Byrådet skal i denne sag tage stilling til Borgerrådgiverens beretning for 2021.

Formålet med borgerrådgiverfunktionen er at styrke dialogen mellem borgerne og Favrskov Kommune samt at bidrage til sikring af borgernes retssikkerhed i forbindelse med kommunens sagsbehandling og faktiske forvaltningsvirksomhed.

Favrskov Kommunes borgerrådgiverfunktion skal fremlægge en årlig beretning for Byrådet.

I den årlige beretning skal borgerrådgiverfunktionen redegøre for sin virksomhed, herunder for forhold, der ikke findes tilfredsstillende i kommunens sagsbehandling, borgerbetjening mv.

Borgerrådgiveren kan i den forbindelse komme med forslag og anbefalinger til Byrådet og/eller forvaltningerne. Beretningen for 2021 er borgerrådgiverens niende beretning, og den omfatter perioden fra 1. januar til 31. december 2021.

Borgerrådgiverfunktionen er etableret i et samarbejde mellem Favrskov, Horsens, Norddjurs, Odder, Randers, Skanderborg og Skive kommuner. Vedlagte beretning indeholder alene forhold relateret til Favrskov Kommune.

Borgerrådgiverfunktionen, der består af fire borgerrådgivere, kan normalt kontaktes telefonisk alle hverdage, og en af borgerrådgiverne er som udgangspunkt til stede i Favrskov Kommune (administrationsbygningen i Hinnerup) mandag, tirsdag og torsdag.

Der har i 2021 – som i 2020 – været perioder, hvor det ikke har været muligt for borgerne at mødes fysisk med borgerrådgiveren grundet coronarestriktioner. Det er borgerrådgiverens indtryk, at borgerne har udvist stor forståelse herfor. Det er uvist, om det har påvirket antallet af henvendelser til borgerrådgiverfunktionen.

Det fremgår af beretningen, at der i perioden har været 182 henvendelser til borgerrådgiverfunktionen, hvoraf de 11 er henvendelser, der falder uden for borgerrådgiverens kompetence. Det har fx været spørgsmål til afgørelser truffet af andre myndigheder eller spørgsmål af privatretlig karakter. Det vil sige, at der har været 171 henvendelser, der faldt inden for ordningen.

Henvendelserne i henholdsvis 2020 og 2021 fordelte sig på følgende måde:

Fordeling af henvendelser	2020	2021
Børn og Kultur	94	43
Job og Økonomi	68	83
Teknik og Miljø	10	14

Social og Sundhed	20	23
Borgmestersekretariatet og HR	0	0
Generelt vedr. Favrskov Kommune	2	8
I alt	194	171

Omkring 82 % af henvendelserne er afsluttet med en samtale hos borgerrådgiveren, hvor borgerne har fået rådgivning og vejledning fx om lovgivningen, sagsbehandlingsreglerne og det forventede sagsforløb.

I disse sager har borgerne typisk henvendt sig med spørgsmål til en igangværende sag, spørgsmål til sagsbehandlingsprocedure og hjælp til ansøgning. Det er Borgerrådgiverens vurdering, at borgerne i de fleste tilfælde er vejledt af forvaltningen – men af forskellige årsager har brug for at få denne vejledning uddybet eller gentaget.

I 25 tilfælde har borgerrådgiveren fundet det hensigtsmæssigt at inddrage forvaltningen i håndteringen af borgerens henvendelse. I 10 ud af de 25 tilfælde er det sket ved, at borgerrådgiveren videresendte borgerens klage til besvarelse i den relevante forvaltning. I 15 ud af de 25 tilfælde har borgerrådgiveren været i dialog med den relevante afdeling om de konkrete henvendelser. Der er typisk tale om henvendelser vedr. konkrete spørgsmål til sagsbehandlingen.

Borgerrådgiveren vurderer på baggrund af de indkomne henvendelser i 2021, at der ikke er anledning til at pege på nogle generelle sagsbehandlingsproblematikker i Favrskov Kommune.

Borgerrådgiveren finder derfor ikke grundlag for at komme med egentlige anbefalinger, men henleder opmærksomheden på kommunens generelle vejledningsforpligtelse, herunder at kommunen over for nogle borgere må anses for at have en udvidet vejledningsforpligtelse.

Endvidere opfordrer borgerrådgiveren kommunen til at igangsætte tiltag, der synliggør borgerrådgiverfunktionen over for kommunens borgere, idet antallet af henvendelser til ordningen har været faldende.

VURDERING

Det er direktionens vurdering, at beretningen generelt er positiv og er et udtryk for, at de forskellige forvaltninger yder en god og professionel sagsbehandling.

I vurderingen er der lagt vægt på, at langt størstedelen af henvendelserne har kunnet afsluttes med en samtale hos borgerrådgiveren. Der er endvidere lagt vægt på, at borgerrådgiveren igen har fundet anledning til at fremhæve, at forvaltningen i Favrskov Kommune indgår i en konstruktiv dialog med borgerrådgiveren, og at de skriftlige svar signalerer grundighed. Endelig er der lagt vægt på, at borgere, der klager over lang sagsbehandlingstid – i modsætning til tidligere år – er relativt få.

Direktionen bemærker, at det kun er en meget lille andel af de mange borgerhenvendelser, som kommunen behandler, der efterfølgende ender hos borgerrådgiveren.

Direktionen bemærker endvidere, at der i kommunen er stort fokus på at optimere sagsbehandlingen bl.a. ved at kompetenceudvikle medarbejdere og ledere.

I forhold til synliggørelsen af borgerrådgiverordningen, kan det oplyses, at Favrskov Kommune i forbindelse med lancering af den nye hjemmeside i efteråret 2021 indarbejdede en mere synlig placering af borgerrådgiverfunktionen dels via hurtig navigation fra forsiden og dels via en markant forbedret søgefunktion.

ØKONOMI

Der er ingen økonomiske konsekvenser.

INDDRAGELSE

Borgerrådgiverens beretning offentliggøres på kommunens hjemmeside.

INDSTILLING

Kommunaldirektøren indstiller til Byrådet:

1. At borgerrådgiverens beretning 2021 godkendes.

BESLUTNING

.

Økonomiudvalget, 17. maj 2022:

Fraværende: Ingen

Indstilles godkendt.

Bilag

1. Borgerrådgiverens Beretning 2021 - Favrskov Kommune ([2614191](#))

Punkt 4: Favrskov Forsyning A/S - Årsrapport 2021 og generalforsamling 2022

EMN-2022-01283

Bilag

Årsrapport 2021 - Favrskov Affald

Årsrapport 2021 - Favrskov Spildevand

Årsrapport 2021 - Favrskov Forsyning

4. Favrskov Forsyning A/S - Årsrapport 2021 og generalforsamling 2022

(Åben)

Økonomiudvalget

17-05-2022 15:00

Tidl. politisk behandling

Forventet sagsgang ØK, BY

Lovgrundlag Selskabsloven, Årsregnskabsloven

Sagsnr. EMN-2022-01283

DokID: 2613878

Sagsbehandler camil

SAGENS INDHOLD

Byrådet skal i denne sag bemyndige borgmesteren og kommunaldirektøren til at repræsentere Favrskov Kommune ved generalforsamlingen for Favrskov Forsyning A/S. Samtidig skal Byrådet tage stilling til årsrapport 2021.

Årsrapporten for 2021 forelægges Byrådet forud for afholdelse af den ordinære årlige generalforsamling. På generalforsamlingen skal årsrapporten med ledelsesberetningen, koncernregnskabet og årsregnskabet for Favrskov Forsyning A/S godkendes.

Bestyrelsen for Favrskov Forsyning A/S afholder ordinær generalforsamling i de to datterselskaber Favrskov Spildevand A/S og Favrskov Affald A/S den 10. maj 2022, idet de to selskaber er 100 % ejet af Favrskov Forsyning A/S.

Da Favrskov Kommune er eneaktionær i moderselskabet Favrskov Forsyning A/S, afholdes generalforsamlingen 31. maj 2022 med deltagelse af borgmesteren og kommunaldirektøren sammen med selskabets bestyrelse, direktør og øvrige ledelse.

Dagsordenen for den ordinære generalforsamling er ifølge vedtægterne:

- Valg af dirigent.
- Bestyrelsens beretning om selskabets virksomhed i det forløbne regnskabsår.
- Forelæggelse af revideret årsrapport til godkendelse.
- Beslutning om anvendelse af overskud eller dækning af tab i henhold til den godkendte årsrapport.
- Valg af revisor.
- Eventuelt.

Bestyrelsen for Favrskov Forsyning A/S har suppleret dagsordenen med følgende punkt:

- Aflønning af forbrugervalgte og medarbejdervalgte bestyrelsesmedlemmer i Favrskov Forsyning A/S og Favrskov Spildevand A/S.

VURDERING

Årsregnskabet er revideret og godkendt af revisionsfirmaet Ernst & Young.

Revisionen konkluderer følgende i forbindelse med revisionen af Favrskov Forsyning A/S' årsregnskab:

"Vi har revideret koncernregnskabet og årsregnskabet for Favrskov Forsyning A/S for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2021, der omfatter resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse og noter,

herunder anvendt regnskabspraksis for såvel koncernen som selskabet, samt pengestrømsopgørelse for koncernen. Koncernregnskabet og årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at koncernregnskabet og årsregnskabet giver et retvisende billede af koncernens og selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2021 samt af resultatet af koncernens og selskabets aktiviteter og koncernens pengestrømme for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2021 i overensstemmelse med årsregnskabsloven."

I forhold til generalforsamlingens dagsordenspunkt om anvendelse af overskud eller dækning af tab kan oplyses, at bestyrelsen foreslår, at årets overskud på 0,1 mio. kr. tilføres Favrskov Forsyning A/S' egenkapital, der herefter udgør 1,69 mia. kr.

I foråret 2020 har Favrskov Forsyning A/S indgået ny kontrakt med revisionsfirmaet Ernst & Young for perioden 2020-2021 med mulighed for forlængelse til 2023. Formelt set skal generalforsamlingen dog hvert år vælge selskabets revisor for det kommende år.

Forbrugervalgte og medarbejdervalgte bestyrelsesmedlemmer modtager i dag et honorar, der bliver indekseret efter udviklingen i nettoprisindekset modsat de øvrige bestyrelsesmedlemmer, der bliver honoreret efter en % andel af borgmesterlønnen. Således modtager et almindeligt bestyrelsesmedlem et honorar på 3% af borgmesterlønnen, hvilket udgør 33.272 kr. årligt for deltagelse i bestyrelserne for alle tre selskaber. Der ønskes en lignende struktur for aflønning af medarbejdervalgte og forbrugervalgte bestyrelsesmedlemmer, der deltager i en bestyrelse. De modtager i dag 10.844 kr. årligt, og det forslås, at de fremadrettet bliver aflønnet som 1% af borgmesterlønnen for deltagelse i et selskab, så de pr. 1. april 2022 modtager 11.090 kr. årligt.

ØKONOMI

Årsregnskabet skal aflægges i henhold til årsregnskabsloven.

Favrskov Forsyning A/S' årsresultat for 2021 udviser et overskud på 0,1 mio. kr. efter skat.

Favrskov Spildevand A/S er underlagt en økonomisk indtægtsramme, som fastsættes af det nationale Forsyningssekretariat. Indtægtsrammen opgøres både årligt og over en to-årig periode. Den økonomiske indtægtsramme skal sikre, at selskabet ikke opkræver mere ved forbrugerne end nødvendigt for at dække selskabets omkostninger. Der er i indtægtsrammen indregnet krav til effektiviseringer i forhold til øvrige spildevandsselskabers omkostninger.

Den økonomiske indtægtsramme for Favrskov Spildevand A/S er fastsat til 81,7 mio. kr. i 2021. Favrskov Spildevand A/S' samlede indtægter i 2021 ekskl. tømningsordningen var på 76,3 mio. kr. Dermed er rammen overholdt med 5,4 mio. kr.

I Favrskov Affald A/S realiseres i 2021 en samlet overdækning på 6,7 mio. kr. for alle affaldsordningerne. Den akkumulerede overdækning for Favrskov Affald A/S udgør derfor ultimo 2021 2,0 mio. kr. Over- eller underdækning viser overordnet set, om virksomheden i forhold til omkostningsniveauet opkræver en for høj eller for lav takst, jf. hvile-i-sig-selv-princippet.

Den akkumulerede overdækning i 2021 i Favrskov Affald A/S kan primært henføres til en underdækning på dagrenovationsområdet på 1,7 mio. kr. samt en overdækning på genbrugspladsområdet på 3,7 mio. kr.

Resultatet på affaldsområdet skyldes primært to faktorer; dels en merindtægt på salg af genanvendelige materialer fra genbrugspladser samt en meromkostning på dagrenovation, der har måtte udbydes i en kort kontraktperiode som konsekvens af husstandsindsamling af de 10 fraktioner i 2023. Herudover har der været øgede transportomkostninger som en konsekvens af, at deponiaffald og haveaffald ikke længere køres til Feltengård, men i stedet til deponier længere væk.

Selv om der reelt har været en overdækning i 2021 på 6,7 mio. kr. udgør årets resultat i årsrapporten 0 kr. Det følger af hvile-i-sig-selv princippet i affaldsbekendtgørelsen, hvor et overskud betragtes som overdækning.

INDSTILLING

Kommunaldirektøren indstiller til Byrådet:

1. At borgmesteren og kommunaldirektøren bemyndiges til at repræsentere Favrskov Kommune ved den ordinære generalforsamling i Favrskov Forsyning A/S og godkende årsrapporten for 2021 med ledelsesberetning, koncernregnskab og årsregnskab.
2. At der på generalforsamlingen besluttet at anvende overskud i Favrskov Forsyning A/S, som foreslået i årsrapporten.
3. At der på generalforsamlingen træffes beslutning om, at selskaberne anvender revisionsfirmaet Ernst & Young som selskabernes revisor i det kommende år.

BESLUTNING

.

Økonomiudvalget, 17. maj 2022:

Fraværende: Ingen

Indstilles godkendt.

Bilag

1. Årsrapport 2021 - Favrskov Affald ([2622936](#))
2. Årsrapport 2021 - Favrskov Spildevand ([2622934](#))
3. Årsrapport 2021 - Favrskov Forsyning ([2622937](#))

Punkt 5: Forslag til Lokalplan nr. 419 Udvidelse af erhvervsområdet syd for Zeta i Søften

EMN-2021-03294

Bilag

Forslag til lokalplan nr. 419 Udvidelse af erhvervsområdet syd for Zeta i Søften

5. Forslag til Lokalplan nr. 419 Udvidelse af erhvervsområdet syd for Zeta i Søften (Åben)

Tidl. politisk behandling PL-U, 14.03.22, pkt. 4

Økonomiudvalget
17-05-2022 15:00

Forventet sagsgang PL-U, ØK, BY

Lovgrundlag Planloven

Sagsnr. EMN-2021-03294
DokID: 2586827
Sagsbehandler gsmi

SAGENS INDHOLD

Byrådet skal i denne sag tage stilling til "Forslag til lokalplan nr. 419 – Udvidelse af erhvervsområdet syd for Zeta i Søften". Planforslaget fremlægges efterfølgende i offentlig høring.

Lokalplanområdet omfatter et areal på ca. 27.000 m², der afgrænses af Beta mod vest, Zeta mod nord og ejendommen Delta 1 mod syd. Øst for lokalplanområdet ligger en boligejendom i landzone i kommuneplanramme 5.ER.4, der er udlagt til erhverv.

Lokalplanområdet er delvist privatejet og delvist kommunalt ejet.

Formålet med lokalplanen er at give mulighed for, at der kan opføres en erhvervsbygning til administration og lager.

Lokalplanen giver desuden mulighed for, at der kan etableres anlæg til fritidsaktiviteter samt en butik i tilknytning til virksomheden. En eventuel butik må have et samlet bruttoetageareal på maksimalt 250 m², og skal lokaliseres i tilknytning til virksomhedens e-handelsaktiviteter og lagerfaciliteter.

VURDERING

Lokalplanområdet ligger i rammeområde 5.ER.4, der udlægger området til erhvervsformål og aflastningsområde. En mindre del af lokalplanområdet ligger i rammeområde 5.ER.2. Lokalplanen er i overensstemmelse med kommuneplanen.

Lokalplanen omfatter et mindre areal i det samlede erhvervsområde, og størstedelen af de lokalplanbestemmelser, der gælder for resten af Søften Erhverv videreføres i denne lokalplan.

Den åbne og grønne karakter i erhvervsområdet fastholdes ved at udlægge imagearealer i en bredde af 10 meter langs med Beta og Zeta.

Den primære vejadgang skal ske fra Zeta. Der kan desuden etableres vejadgang fra Delta og eventuelt en supplerende indkørsel fra Beta.

Afledning af overfladevand fra hverdagsregn op til en 5-års hændelse håndteres i eksisterende forsyningsledninger og afledes til det eksisterende bassin sydvest for Beta.

Større regnmængder (klimaregn) forventes at strømme overfladisk fra vest mod øst i lokalplanområdet. Klimaregn skal håndteres indenfor lokalplanområdet ved opstuvning, forsinkelse og eventuelt nedsivning.

Vandhåndteringen vurderes at være i overensstemmelse med retningslinjerne i Kommuneplan 2021-32 vedrørende bæredygtig vandhåndtering herunder indarbejdelse af LAR-løsninger i byudviklingen.

ØKONOMI

Vedtagelse af lokalplanen medfører isoleret set ikke direkte afledte udgifter for Favrskov Kommune. Lokalplanområdet ligger i landzone og vil blive overført til byzone ved endelig vedtagelse af lokalplanen.

Der kan forventes en indtægt fra salg af arealerne, som er kommunalt ejet. Der vil blive fremlagt en separat sag herom til politisk behandling.

Den private bygherre skal afholde udgifter til byggemodning af området.

Det forudsættes, at bygherre tiltræder en erklæring om fraskrivelse af kommunal overtagelsespligt samt en aftale om forbud mod brug af pesticider inden lokalplanens endelige vedtagelse.

INDDRAGELSE

Borgerinddragelse og kommunikation om lokalplanforslaget sker efter reglerne i planloven. Det er et selvstændigt mål med planloven, at offentligheden i videst muligt omfang inddrages i planlægningsarbejdet. Lokalplanforslaget skal efter godkendelse offentliggøres ved annoncering på kommunens hjemmeside med en indsigelsesfrist, som Teknik og Miljø anbefaler fastlagt til fire uger.

Høringsperiodens længde på fire uger anbefales fastlagt med udgangspunkt i, at der er tale om et mindre område. Lokalplanens indhold er i overensstemmelse med kommuneplanen og svarer i hovedtræk til, hvad der er gældende i den øvrige del af erhvervsområdet, hvorved høringsfrist kan fastlægges til fire uger, jf. planlovens § 24, stk. 5.

INDSTILLING

Direktøren for Teknik og Miljø indstiller til Byrådet:

1. At forslag til "Forslag til lokalplan nr. 419 – Udvidelse af erhvervsområdet syd for Zeta i Søften" godkendes og fremlægges i offentlig høring i fire uger.

BESLUTNING

Plan- og Landdistriktsudvalget, 5. maj 2022:

Fraværende: Ingen

Indstilles godkendt.

Økonomiudvalget, 17. maj 2022:

Fraværende: Ingen

Indstilles godkendt.

Bilag

1. Forslag til lokalplan nr. 419 Udvidelse af erhvervsområdet syd for Zeta i Søften ([2593734](#))

Punkt 6: Udpegning af medlemmer til Landsbyrådets forretningsudvalg 2022

EMN-2020-25273

6. Udpegning af medlemmer til Landsbyrådets forretningsudvalg 2022 (Åben)

Tidl. politisk behandling LR, 24.03.22, pkt. 5	
Forventet sagsgang	PL-U, ØK, BY
Lovgrundlag	Lov om kommunernes styrelse, § 17, stk. 4

Økonomiudvalget
17-05-2022 15:00

Sagsnr. EMN-2020-25273
DokID: 2595707
Sagsbehandler dsoe

SAGENS INDHOLD

Byrådet skal i denne sag udpege medlemmer til Landsbyrådets forretningsudvalg for 2022. Medlemmer af forretningsudvalget har en valgperiode på ét år.

Landsbyrådets forretningsudvalg er et særligt nedsat udvalg efter Kommunestyrelseslovens § 17, stk. 4. Det er derfor Byrådet, som udpeger forretningsudvalgets medlemmer.

I henhold til §4 i Landsbyrådets vedtægter består Landsbyrådets forretningsudvalg af 10 medlemmer og to suppleanter. Byrådets tre repræsentanter i Landsbyrådet er faste medlemmer af forretningsudvalget. De øvrige syv medlemmer samt to suppleanter udpeges af Byrådet efter indstilling fra og iblandt medlemmerne af Landsbyrådet.

Indstillingen af medlemmer til forretningsudvalget sker på baggrund af et flertalsvalg i Landsbyrådet.

Landsbyrådet indstiller følgende personer til Landsbyrådets forretningsudvalg for 2022:

- Jesper Brixen, Farre
- Poul Erik Nielsen, Borridsø
- Keld List Laursen, Bøstrup
- Erik Holm Hansen, Velle
- Birgit Bach-Valeur, Svenstrup
- René Laursen, Gerning
- Keld Simonsen, Haurum.

Som suppleanter:

- Heidi Qvistgaard Dalbjerg, Sall
- Lise Hansen, Borre.

ØKONOMI

Der er ingen økonomiske konsekvenser.

INDDRAGELSE

Landsbyrådets indstilling af medlemmer til forretningsudvalget sker på baggrund af et flertalsvalg på mødet i Landsbyrådet 24. marts 2022.

INDSTILLING

Direktøren for Teknik og Miljø indstiller til Byrådet:

1. At godkende Landsbyrådets indstilling af medlemmer til forretningsudvalget.

BESLUTNING

Plan- og Landdistriktsudvalget, 5. maj 2022:

Fraværende: Ingen

Indstilles godkendt.

Økonomiudvalget, 17. maj 2022:

Fraværende: Ingen

Indstilles godkendt.

Bilag

.

Punkt 7: Energibank - Nye retningslinjer

EMN-2021-03314

Bilag

Retningslinjer for Energibank - 2022

7. Energibank - Nye retningslinjer (Åben)

Tidl. politisk behandling	BY, 03.05.11, pkt. 50
---------------------------	-----------------------

Forventet sagsgang	TM-U, ØK, BY
--------------------	--------------

Lovgrundlag	
-------------	--

Økonomiudvalget
17-05-2022 15:00

Sagsnr. EMN-2021-03314
DokID: 2599611
Sagsbehandler mmat

SAGENS INDHOLD

Byrådet skal i denne sag tage stilling til nye retningslinjer for Energibanken. Der har vist sig at være et behov for at opdatere de nuværende retningslinjer fra 2011, så retningslinjerne tager højde for dannelsen af Ejendomscentret og samtidigt giver mulighed for investeringer, hvor der i højere grad er fokus på CO₂ besparende projekter og i mindre grad på økonomi.

Energibankens formål er at understøtte investeringer i energibesparende tiltag i kommunale bygninger. Favrskov Kommune arbejder efter Paris-aftalens mål om at være CO₂ neutrale inden år 2050, som det fremgår af DK-2020 planen. Teknik og Miljø foreslår derfor, at retningslinjerne for Energibanken ændres, så der gives mulighed for investeringer i energiprojekter, som ikke kun er har en kort tilbagebetalingstid og derfor også er meget rentable. Der skal også være fokus på projekter med lang tilbagebetalingstid, der kan bidrage til, at Favrskov Kommune udleder mindre CO₂.

Alle energibesparende investeringer vil også resultere i mindre udledning af CO₂. En beregning af CO₂ besparelsen ved et projekt vil dog ikke altid vise, at projektet også er økonomisk rentabelt. Et eksempel kan være udskiftning af et CTS-anlæg (Central Tilstandskontrol og Styring), som kan styre og regulere installationer til ventilation, varme eller lys og som er drivkraften i at nedsætte energiforbruget i en bygning. En udskiftning af et CTS-anlæg er generelt omkostningstungt og vil have en betydelig økonomisk tilbagebetalingstid. Til gengæld er det et værktøj, der kan bidrage til at reducere CO₂ aftrykket.

De nuværende retningslinjer tager ikke højde for dannelsen af Ejendomscentret. Derfor foreslås det, at Ejendomscentret er ansvarlig for alle projekter i Energibanken og at institutionerne ikke længere selv kan ansøge om støtte til energibesparende projekter.

VURDERING

Energimarkedet er på nuværende tidspunkt præget af store prisstigninger. Anvendes de nuværende priser som grundlag for beregning af energibesparelser i Energibank projekter, vil der være relativt mange projekter, som er økonomisk rentable. Det gælder også mange CO₂ besparende projekter. Det er dog usikkert om markedspriserne forbliver høje.

Ønsker man på længere sigt at mindske kommunens CO₂ udledning, er det derfor nødvendigt også at se på projekter med længere tilbagebetalingstider. De nye retningslinjer åbner op for også at kunne udføre projekter, som i mindre grad er rentable, men som mindsker kommunens CO₂ udledning betydeligt.

Midlerne i Energibanken lånefinansieres via KommuneKredit, og mulighederne er beskrevet i lånebekendtgørelsen, som giver automatisk låneadgang for energibesparende projekter. Heri er det angivet, at tilbagebetalingstiden på lån ikke må være over 25 år.

Teknik og Miljø vurderer, at en tilbagebetalingstid på 25 år vil give mulighed for også fremover at finde egnede projekter til Energibanken, som ikke alene resulterer i energibesparelser, men også i CO₂ besparelser. Dette betyder, at den hidtidige praksis med en tilbagebetalingstid på maksimalt 10 år ændres. Der vil fortsat være krav om, at der skal være balance mellem tilbagebetalingstid og levetid på anlægsinvesteringen. Dette gælder også projekter, som omhandler CO₂ besparelser. Det betyder, at er levetiden på en anlægsinvestering f.eks. 16 år, så skal besparelsen kunne tilbagebetale denne investering på 16 år eller derunder. Tilbagebetalingsprofilerne er afhængige af besparelspotentialet på det enkelte anlæg og på energipriserne.

I de nuværende retningslinjer er der mulighed for, at de enkelte institutioner søger Energibanken om støtte til energibesparende foranstaltninger. Ejendomscentret er bl.a. dannet for med større faglighed og bygningskendskab at kunne prioritere projekter på tværs af forvaltningerne. Derfor foreslås det, at alle forslag fra forvaltningerne koordineres af Ejendomscentret, som dermed er ansvarlig for alle projekter i Energibanken.

ØKONOMI

Energibanken har eksisteret siden 2011, og samlet er der lavet investeringer for over 40 mio. kr. Der er udført 239 forskellige projekter, hvor energibankinvesteringerne har været i størrelsesordenen op til 2,2 mio. kr., heraf ligger 70 % af investeringerne fra 20.000 kr. til 200.000 kr. Investeringerne har resulteret i akkumulerede årlige besparelser af energiforbruget på 5,5 mio. kr.

Ændringerne af retningslinjer for Energibanken har ikke direkte økonomiske konsekvenser. Midlerne som indgår i Energibanken lånes ved KommuneKredit og afsættes i kommunens anlægsbudget. Anvendelsen af disse midler godkendes i forbindelse med ansøgningerne til de enkelte energibankprojekter. Investeringerne tilbagebetales via energibesparelserne, og driftsbudgettet reduceres svarende til afbetalingen på lånet.

Der vil ved de årlige budgetforhandlinger blive fremsat et anlægsforslag af Teknik og Miljø, hvor der søges midler til Energibanken.

INDDRAGELSE

Ejendomscentret vil i forbindelse med de enkelte energibankprojekter inddrage de relevante institutioner.

INDSTILLING

Direktøren for Teknik og Miljø indstiller til Byrådet:

1. At de nye retningslinjer for Energibanken godkendes.

BESLUTNING

04-05-2022

Teknik- og Miljøudvalget, 4. maj 2022:

Fraværende: Ingen

Indstilles godkendt.

Økonomiudvalget, 17. maj 2022:

Fraværende: Ingen

Indstilles godkendt.

Bilag

1. Retningslinjer for Energibank - 2022 ([2598906](#))

Punkt 8: Anlægsbevilling til projektering af udvidelse af dele af Århusvej

EMN-2022-00122

Bilag

Kortbilag - Udvidelse af Århusvej i Søften og ved E45

8. Anlægsbevilling til projektering af udvidelse af dele af Århusvej (Åben)

Tidl. politisk behandling		Økonomiudvalget 17-05-2022 15:00
Forventet sagsgang	TM-U, ØK, BY	
Lovgrundlag	Lov om offentlige veje, Færdselsloven	Sagsnr. EMN-2022-00122 DokID: 2561719 Sagsbehandler julu

SAGENS INDHOLD

Byrådet skal i denne sag tage stilling til en anlægsbevilling på 2,0 mio. kr. til projektering af dele af Århusvejs udvidelse til fire spor. Projekteringen af udvidelsen vil omfatte to strækninger ved E45 og Søften. Der er i Budget 2022-25 afsat 2,0 mio. kr. i 2022 til projekteringen.

Projekteringen af udvidelsen af Århusvej er aktuel som følge af to konkrete udviklingsperspektiver. Dels er Vejdirektoratet i gang med at projektere en ombygning af motorvejskryds Aarhus N i forbindelse med udvidelsen af E45 fra fire til seks spor. Dels planlægges for en større boligudbygning nord for Århusvej i Søften.

Igangsætningen af projekteringen af en udvidelse af Århusvej ved E45 og i Søften til fire spor vil bidrage til at sikre, at infrastrukturen på Århusvej kan afhjælpe den stigende trafik, der følger med udbygningen af E45 samt den by- og erhvervsudvikling, der sker i Søften/Hinnerupområdet.

Projekteringen vil tage højde for planerne om forbedrede kollektive transportløsninger langs Århusvej, så det sikres, at kollektive transportløsninger kan etableres på sigt, selvom Århusvej på sigt kan udvides til fire spor på hele strækningen fra E45 til Hinnerup. Der er igangværende undersøgelser om letbane og trængselsfri busløsning fra Lisbjerg til Hinnerup station, hvor resultatet af undersøgelserne forventes fremlagt ultimo 2022.

Vedhæftede kortbilag "Udvidelse af Århusvej i Søften og ved E45" viser strækningerne, der forventes projekteret.

VURDERING

Udbygningen af strækningerne ved E45 og på Århusvej i Søften hænger sammen med flere andre projekter. På den baggrund vil udvidelsen og tilpasningen af Århusvej til de tilgrænsende projektområder forløbe over en længere årrække. Teknik og Miljø vurderer, at projekteringen derfor bør påbegyndes i 2022.

Vejdirektoratet vil påbegynde ombygningen af motorvejskryds Aarhus N i 2023. Det betyder, at kommunen bør koordinere første etape af udbygningen af Århusvej med planerne for ombygningen af motorvejskrydset. Dermed vil Favrskov Kommunes projekt kunne gøres billigere, end hvis projektet først udføres efter Vejdirektoratets anlægsarbejde.

Teknik og Miljø foreslår på den baggrund at igangsætte projekteringen ved E45, som omfatter strækningen fra Vejdirektoratets projektafgrænsning, som ikke pt. er endelig fastlagt, til vest for krydset Århusvej/Beta. Ved udbygningen af Århusvej til fire spor vil krydset Århusvej/Beta blive signalreguleret. Samtidig vil Stenhøjvej blive forlagt mod vest, og tilsluttet Århusvej i signalanlægget ved Beta.

I Søften anbefales det, at krydset Århusvej/Skolevej udvides til fire spor. Omkring krydset vil der ske ændringer, da Trigevej planlægges forlagt mod vest og tilsluttet krydset Århusvej/Skolevej for at sikre, at den kommende byudvikling nord for Århusvej kan betjenes fra Århusvej. Der er behov for at koordinere vejprojektet på Århusvej med den kommende byudvikling i Søften Nord, som ud over forlægningen af Trigevej vil medføre en ny stitunnel under Århusvej samt opførsel af flere hundrede boliger indenfor de kommende år.

Projekteringen af de to strækninger følger en foreløbig tidsplan. Tidsplanen kan blive rykket for at opnå bedre koordinering med de tilstødende projekter.

Aktivitet	Periode
Rådgiverudbud	Juni 2022
Projektering af strækning ved E45 inkl. myndighedsbehandling	Juli – December 2022
Projektering af strækning i Søften inkl. myndighedsbehandling	Oktober 2022 – April 2023

ØKONOMI

De er afsat et rådighedsbeløb på i alt 33,5 mio. kr. i Budget 2022-25 til udvidelse af Århusvej fra E45 mod Hinnerup (A-223). Der er i 2022 afsat 2 mio. kr. til projektering, og der søges på den baggrund om en anlægsbevilling på 2,0 mio. kr. til igangsættelse af projekteringen for udvidelsen af Århusvej til fire spor, startende ved krydsene Århusvej/Beta/Stenhøjvej ved E45 og Århusvej/Skolevej/Trigevej i Søften.

Aktivitet	Budget kr.
Projektering af strækning ved E45	950.000
Projektering af strækning i Søften	950.000
Opmåling	100.000
Samlet udgift	2.000.000

INDDRAGELSE

I forbindelse med projekteringen vil der ske koordinering med den private udstykker af det kommende boligområde nord for Søften ift. forlægningen af Trigevej samt stiføringer. Ligeledes vil ske koordinering med Vejdirektoratet ift. ombygning af motorvejskryds Aarhus N.

INDSTILLING

Direktøren for Teknik og Miljø indstiller til Byrådet:

1. At Byrådet godkender en anlægsbevilling på 2 mio. kr. til projektering af en udvidelse af Århusvej til fire spor finansieret af det afsatte rådighedsbeløb i 2022.

BESLUTNING

04-05-2022

Teknik- og Miljøudvalget, 4. maj 2022:

Fraværende: Ingen

Indstilles godkendt.

Økonomiudvalget, 17. maj 2022:

Fraværende: Ingen

Indstilles godkendt.

Bilag

1. Kortbilag - Udvidelse af Århusvej i Søften og ved E45 ([2592567](#))

Punkt 9: Initiativer til fremme af biodiversitet 2022-2023

EMN-2020-29706

Bilag

Forslag til Handleplan – initiativer til fremme af biodiversitet 2022-2023

Evaluerings af initiativer til fremme af biodiversitet (Handleplan 2020-2021)

9. Initiativer til fremme af biodiversitet 2022-2023 (Åben)

Tidl. politisk behandling	BY, 24.06.20, pkt. 108	Økonomiudvalget 17-05-2022 15:00
Forventet sagsgang	TM-U, ØK, BY	
Lovgrundlag		Sagsnr. EMN-2020-29706 DokID: 2578841 Sagsbehandler nyet

SAGENS INDHOLD

Byrådet skal i denne sag tage stilling til en anlægsbevilling på 800.000 kr. til at fremme biodiversiteten i Favrskov Kommune. Der er i budget 2022 afsat 800.000 kr. til formålet.

Teknik- og Miljøudvalget skal samtidig tage stilling til forslag til "Handleplan - Initiativer til fremme af biodiversitet 2022-2023".

Byrådet har 24. juni 2020 vedtaget [Biodiversitetsplan – Vild med Favrskov](#), samt "Handleplan - Initiativer til fremme af biodiversiteten 2020-2021". Efterfølgende er der udarbejdet en overordnet evalueringsplan, som har til formål at evaluere de tiltag, der bliver sat i gang i handleplanerne samt om muligt at evaluere på udviklingen i den generelle biodiversitet og naturtilstand i kommunen.

"Biodiversitetsplan – Vild med Favrskov" er en elektronisk plan, som har til formål at understøtte de mange naturområder i Favrskov Kommune. Forvaltningen udarbejder og opdaterer løbende den elektroniske plan. Her kan Byrådet, borgere, virksomheder og foreninger hente inspiration og viden om biodiversitet. Planen er meget handlingsorienteret og indeholder en række anvisninger og forslag til, hvordan man kan forbedre forholdene for vilde dyr og planter på forskellige steder i det åbne land og i byrummet.

Biodiversitetsplanen forpligter ikke borgere og erhverv til en indsats, men søger at inspirere til frivillige indsatser. Planen understøtter desuden kommunens egen drift af og planlægning for kommunale arealer ved at give et overblik over potentialet for forbedring af biodiversiteten.

Med udgangspunkt i [Biodiversitetsplan - Vild med Favrskov](#) fremsætter Teknik og Miljø hvert andet år forslag til en handlingsplan. Forslag til Handleplan 2022-2023 samt evaluering af Handleplan 2020-2021 kan ses i vedhæftede bilag. Handleplan 2022-2023 indeholder blandt andet forslag som:

- Inspiration til hvordan haveejere, grundejerforeninger, landmænd og virksomheder selv kan fremme biodiversiteten. Tiltagene vil blandt andet omfatte udlevering af muleposer til haveejere, udarbejdelse af informationsmateriale til virksomheder og landmænd samt fyraftensmøder med inspirationsoplæg og frøudlevering til grundejerforeninger.
- Formidlingsindsatser på skoler og daginstitutioner. Etablering af Miyawaki skove (hurtigvoksende miniskove til klima- og biodiversitetsmæssige formål) og andre biodiversitetsfremmende pilotprojekter, som har til formål at skabe beplantninger og anlæg, der kan anvendes i formidling om biodiversitet.
- Sikring af særligt værdifulde og sammenhængende naturarealer ved mindre opkøb af nøglelokaliteter samt sikring af pleje.
- Demonstrationshave med biodiversitetsfremmende elementer ved administrationsbygningen i Hammel.
- Indsats for forbedring af levevilkårene for smerling ved Voldby Bæk.

- Øget viden om forekomsten af og beskyttelse af sjældne padder i kommunen.
- Forbedret pleje af værdifulde naturarealer ved igangsætning af græsningsprojekter.
- Opfølgning på og videreudvikling af indsatser fra handleplanperioden 2020-2021.

Evalueringen af handleplan 2020-2021 indbefatter:

- Der er udleveret ca. 850 havepakker til haveejerne bestående af muleposer med informationsmateriale, frøpose og skilt som led i kommunens information om biodiversitet.
- På Favrskov Kommunes hjemmeside kan borgerne nu indmelde deres vilde projekter. Den 21. marts 2022 var det indmeldt 38 arealer fra haveejere, grundejerforeninger, landbrug osv. De private arealer udgør ca. 10 ha.
- På en række kommunale arealer er der iværksat pilotprojekter, som har til formål at undersøge effekten af biodiversitetsvenlig drift på biodiversiteten. Arealerne omfatter grøftekanter, blomsterenge og arealer, hvor græsset gror vildt. Der er gennemført en undersøgelse af områdernes biodiversitet inden den biodiversitetsvenlige drift påbegyndes. Det er planen, at undersøgelserne skal gentages i 2022-2023 med henblik på at evaluere effekten.
- Oplæg omkring biodiversitetsvenlig drift for grundejerforeninger. Der er den 24. marts 2021 afholdt virtuelt møde med oplæg fra Teknik og Miljø til næsten 70 grundejerforeninger.
- Naturvejledningen i Teknik og Miljø har i samarbejde med Korsholm Skole og Præstemarkskolen gennemført et formidlingsforløb, hvor der er udsået vilde danske urter. Det er planen, at naturvejledningen sammen med skoleklasserne skal genbesigtige områderne i 2022 for at undersøge blomsterengenes effekt på mangfoldigheden af insekter.

En mere udførlig beskrivelse af handleplanens elementer for 2022-2023 samt evalueringen af handleplanperioden 2020-2021 fremgår af sagens bilag.

VURDERING

Favrskov Kommune har siden 2007 arbejdet med naturbeskyttelse og biodiversitet både via det daglige myndighedsarbejde og gennem en lang række plejetiltag og naturgenopretningsprojekter. "Biodiversitetsplanen – Vild med Favrskov" er med til at synliggøre denne indsats og sikre, at ressourcerne anvendes, hvor de gør mest gavn.

Kommunen kan ikke løse opgaven med at standse tilbagegangen i biodiversiteten alene. Projekterne i handleplanen skal derfor være med til at inspirere borgere, virksomheder og foreninger til at gøre en indsats for biodiversiteten. Det er derfor en vigtig del af indsatsen i 2022 og 2023, at kommunen fortsætter formidlingsindsatsen via løbende informationskampagner og hjælp til indsatser, ved "Vild med Favrskov"-skiltning, udlevering af muleposer med inspiration til haveejere, samt øvrig formidling via naturvejledere m.m. Det er forvaltningens vurdering, at de samlede planlagte initiativer, der fremgår af handleplanen for 2022-2023, vil medvirke til den bedst mulige udmøntning af midlerne til forbedringen af biodiversiteten i kommunen.

ØKONOMI

Handleplanen er 2-årig og indeholder forslag for i alt 1,6 mio. kr. Der er i budget 2022-2025 afsat 800.000 kr. årligt til plan og tiltag for biodiversitet. Det foreslås, at der gives en anlægsbevilling på 800.000 kr. til tiltagene, der indgår i handleplanen finansieret af det afsatte rådighedsbeløb i 2022. Der er afsat 40.000 kr. årligt i afledt drift, som supplerer de eksisterende driftsbudgetter inden for naturforvaltning, vådområde- og

vandløbsprojekter. Drift af grønne områder og skove spiller sammen med biodiversitetsplanen og indgår i et vist omfang i de årlige tiltag, som sikrer eller forbedrer biodiversiteten.

INDDRAGELSE

Grønt Råd blev ved et møde den 9. december 2021 orienteret om forslag til "Handleplan - Initiativer til fremme af biodiversitet 2022-2023" samt om nogle af de tiltag, som Teknik og Miljø påtænkte at fremsætte i forslag til Teknik- og Miljøudvalget. Rådet fik i den forbindelse mulighed for at indsende forslag til handleplanens indhold. Danmarks Naturfredningsforening foreslog opkøb af naturarealer, etablering af Miyawaki skove og facilitering af græsning på naturarealer, hvilket indgår i forslaget til handleplanen.

Forvaltningen inddrager løbende relevante samarbejdspartnere i de enkelte projekter f.eks. Grønt Råd, Landsbyråd, skolerne, grundejerforeningerne og institutionerne m.v.

Biodiversitetsplanen samt de tilknyttede godkendte handleplaner ligger offentligt tilgængelig på kommunens hjemmeside.

INDSTILLING

Direktøren for Teknik og Miljø indstiller til Byrådet:

1. At der gives en anlægsbevilling på 800.000 kr. finansieret af det afsatte rådighedsbeløb til handleplan og tiltag for biodiversitet i Budget 2022.
2. At forslag til "Handleplan – Initiativer til fremme af biodiversitet 2022-2023" godkendes.

BESLUTNING

04-05-2022

Teknik- og Miljøudvalget, 4. maj 2022:

Fraværende: Ingen

Indstilles godkendt.

Økonomiudvalget, 17. maj 2022:

Fraværende: Ingen

Indstilles godkendt.

Bilag

1. Forslag til Handleplan – initiativer til fremme af biodiversitet 2022-2023 ([2575138](#))
2. Evaluering af initiativer til fremme af biodiversitet (Handleplan 2020-2021) ([2579695](#))

Punkt 10: Godkendelse af høringssvar til Vandområdeplan 2021-2027

EMN-2022-00037

Bilag

Forslag til høringssvar for Vandområdeplan III 2021 - 2027

Høringssvar fra Gudenåkomiteen/VOS Randers Fjord til udkast til vandområdeplan 2022-2027

Fælles høringssvar Gudenåkomiteen/VOS Randers Fjordoplandet/landbrugets organisationer til vandområdeplan 2021-2027

10. Godkendelse af høringssvar til Vandområdeplan 2021-2027 (Åben)

Tidl. politisk behandling BY, 07.05.20, pkt 112, BY, 27.10.20, pkt. 11

Forventet sagsgang TM-U, ØK, BY

Lovgrundlag Lov om vandplanlægning, EU's vandrammedirektiv

Økonomiudvalget
17-05-2022 15:00

Sagsnr. EMN-2022-00037
DokID: 2587840
Sagsbehandler ahpl

SAGENS INDHOLD

Byrådet skal i denne sag tage stilling til Favrskov Kommunes høringssvar til Statens vandområdeplan 2021-2027. Forslaget til høringssvar er vedlagt som bilag.

Vandplanerne udgør Statens plan for, hvordan man kan forbedre det danske vandmiljø og opnå renere vand i Danmarks grundvand, søer, vandløb og indre farvande. De første to vandområdeplaner gælder frem til udgangen af 2021, hvorefter vandområdeplan 2021-2027 er tredje og foreløbig sidste generation af de danske vandplaner.

Byrådet behandlede i maj 2020 kommunens høringssvar til basisanalysen i vandområdeplan 2021-2027. Byrådet har ligeledes i oktober 2020 godkendt Favrskov Kommunes forslag til Statens indsatsplanlægning for vandløb i Favrskov Kommune i vandområdeplan 2021-2027. Det fremgår nu af det fremsendte høringsmateriale, at Staten har valgt at medtage hele Favrskov Kommunes vandløbsforslag til Statens eget forslag til vandområdeplan 2021-2027.

Forslag til vandområdeplan 2021-2027 er i høring i et halvt år frem til 22. juni 2022. Herefter behandler Staten høringssvarene. Vandområdeplan 2021-2027 skal endeligt vedtages af Staten senest 22. december 2022. Der kan læses mere om høringen af vandområdeplanerne på [Høring af vandområdeplaner \(mim.dk\)](https://mim.dk).

Gudenåkomiteen og Vandoplandsstyregruppen for Randers Fjord (VOS) har 22. april 2022 ligeledes udarbejdet og godkendt to høringssvar til vandområdeplanerne. Et på vegne af de 13 kommuner i oplandet til Randers Fjord samt et i fællesskab med landbrugsorganisationerne i oplandet til Randers Fjord. Høringssvarene er på et overordnet niveau og er begge sendt til godkendelse og tiltrædelse hos alle 13 kommuner i oplandet til Randers Fjord.

Forslag til høringssvar fra Favrskov Kommune og fra VOS/Gudenåkomiteen fremgår af bilag.

VURDERING

Teknik og Miljø's forslag til høringssvar indeholder dels en række overordnede bemærkninger og dels en del bemærkninger af mere teknisk karakter. Høringssvarene er opsummeret nedenfor i kort form inden for en række emner fra vandområdeplanen.

Teknik og Miljø har ingen bemærkninger til indsatsprogrammet for vandløb, da det følger Byrådets eget tidligere indsendte forslag i 2020.

Forslaget til kommunens høringssvar indeholder blandt andet nedenstående bemærkninger:

- Økonomi

Favrskov Kommune forventer, at kommunen kompenseres for arbejdet med vandområdeplan 2021-2027, og at Staten hurtigst muligt udmelder de økonomiske rammer. Samtidig opfordres Staten til at øge timeprisen ved projektledelsen af de enkelte projekter.

- **Vådområder**
Forbedringsforslag til Staten vedrørende vådområdeindsatsen, primært for at øge frivilligheden i vådområdeprojekter, samt for at øge realiseringen af flere projekter. Desuden angives der forslag til at have øget fokus på biodiversiteten ved at sikre naturpleje og naturformål i ordningerne samt forbedret mulighed for rekreative elementer i de anlagte projekter.
- **Lading Sø**
Teknik og Miljø anbefaler, at Staten ser på om sø-fiskeriet skal blive et virkemiddel i forhold til at opnå god økologisk tilstand, ligesom biomanipulation kan overvejes som virkemiddel.
- **Tange Sø**
Spærringen ved Tange Sø er ikke medtaget af Staten til indsats i den første periode af Vandområdeplanen. Teknik og Miljø anbefaler, at Staten nu medtager spærringen ved Tangeværket til fjernelse i tredje vandområdeplan, samt at der etableres et mellemlangt til langt omløbsstryg (faunapassage) uden om søen. Anbefalingen er fulgt af en række tekniske bemærkninger til en løsning, hvilket fremgår af bilaget. Bemærkningerne er uddraget af Byrådets tidligere politiske behandlinger af sagen samt kommunens medvirken i en arbejdsgruppe nedsat af Miljøministeriet i vinteren 2020/21. Desuden opfordrer Teknik og Miljø til, at Staten hurtigst muligt får afklaret, om Viborg Kommune skal meddele nye tilladelser efter gældende regler til en eventuel fortsat drift af Tangeværket.
- **Vandløbsprojekter**
Når kommunerne skal ansøge om en indsats i vandområdeplanerne (forundersøgelse og realisering), skal dette gøres indenfor bestemte ansøgningsperioder. Favrskov Kommune opfordrer Staten til at gentænke ansøgningsproceduren og eksempelvis lave en ordning, hvor det er muligt at sende ansøgninger ind løbende. Dette vil sikre en bedre projektkontinuitet og mere smidig og effektiv projekthåndtering i kommunerne.
- **Grundvand**
Der er ikke udpeget indsats i kommunen udover den indsats, som kommunen selv har vedtaget via "Indsatsplan for grundvandsbeskyttelse" og gældende lov.
- **GIS-kortlægning, kommentarer til udpegede indsatser**
Vandløb: Teknik og Miljø er enig i Statens forslag til indsatser. Teknik og Miljø har fundet yderligere fire vandområder, der med fordel kan målsættes i vandområdeplanen på grund af deres nuværende naturværdi. Desuden anbefaler Teknik og Miljø, at indsatsen ved vandløbspærringen ved Søbyvad Mølle i Silkeborg Kommune udføres som for alle andre spærringer udpeget i vandområdeplanerne. Silkeborg Kommunes Teknik- og Miljøudvalg besluttede i 2020, at indsatsen kun skal ske, hvis mølleeejeren vil medvirke frivilligt, selvom udpegede vandløbsindsatser i vandområdeplanen ikke er frivillige. Favrskov Kommune har 24 km. vandløb opstrøms Søbyvad Mølle, der kun kan opnå målopfyldelse ved sikring af faunapassage forbi Søbyvad Mølle.

Spildevand: Teknik og Miljø foreslår, at statens nye udpegning af renseklasseopland på grænsen til Silkeborg Kommune udvides til også at gælde eventuelle ejendomme i Favrskov Kommune, da disse også potentielt kan bidrage til forurening af det nedstrøms liggende vandområde.

Teknik og Miljø har medvirket til udarbejdelsen af de to høringssvar fra Gudenåkomiteen/VOS Randers Fjord samt landbrugsorganisationerne i vandoplandet. Forvaltningen finder, at materialet er i overensstemmelse med og vil understøtte kommunens eget høringssvar og vil i kraft af de mange medunderskrivende parter medvirke til at give højere fokus på kommunens bemærkninger.

ØKONOMI

Indsatserne og de konkrete anlægsprojekter i vandområdeplan 2021-2027 er finansieret af Staten. Det forventes, at kommunerne kompenseres som tidligere via DUT-midler og projektmidler til arbejdet med gennemførelse af de indsatser, som Staten vedtager. Favrskov Kommune skal søge Staten om tilskud til gennemførelse af de enkelte vandløbs- og vådområdeindsatser. Hvis der skal udføres rekreative tiltag ved projekterne, vil dette i dag skulle finansieres af kommunen med evt. tilskud fra fonde.

INDDRAGELSE

Vandrådene for Randers Fjord og Århus Bugt oplandet har i 2020 været inddraget i udarbejdelsen af forslaget til indsatsprogrammet for vandløb. Vandrådet består af 20 forskellige foreninger og organisationer med interesse i vandplanlægning.

Favrskov Forsyning har været inddraget i Teknik og Miljø's arbejde med høringssvarene angående spildevand.

INDSTILLING

Direktøren for Teknik og Miljø indstiller til Byrådet:

1. At forslag til Favrskov Kommunes høringssvar til vandområdeplan 2021-2027 godkendes.
2. At tiltræde høringssvaret fra Gudenåkomiteen/VOS samt det fælles høringssvar fra Gudenåkomiteen/VOS og landbrugsorganisationerne i oplandet til Randers Fjord og medsende det i høringssvaret til Staten.

BESLUTNING

04-05-2022

Teknik- og Miljøudvalget, 4. maj 2022:

Fraværende: Ingen

Indstilles godkendt.

Økonomiudvalget, 17. maj 2022:

Fraværende: Ingen

Indstilles godkendt.

Bilag

1. Forslag til høringssvar for Vandområdeplan III 2021 - 2027 ([2589670](#))

2. Høringssvar fra Gudenåkomitéen/VOS Randers Fjord til udkast til vandområdeplan 2022-2027 ([2609057](#))
3. Fælles høringssvar Gudenåkomiteen/VOS Randers Fjordoplandet/landbrugets organisationer til vandområdeplan 2021-2027 ([2609058](#))

Punkt 11: Fastsættelse af måltal for søgning til ungdomsuddannelserne i 2023

EMN-2022-00711

Bilag

Fastsættelse af måltal for søgning til ungdomsuddannelserne

11. Fastsættelse af måltal for søgning til ungdomsuddannelserne i 2023 (Åben)

Tidl. politisk behandling BY, 24.03.20, pkt. 55, BY, 27.04.21, pkt. 15	
Forventet sagsgang	AU, BS-U, ØK, BY
Lovgrundlag	Lov om kommunal indsats for unge under 25 år

Økonomiudvalget
17-05-2022 15:00

Sagsnr. EMN-2022-00711
DokID: 2585513
Sagsbehandler abuh

SAGENS INDHOLD

Byrådet skal i denne sag tage stilling til måltal for 2023 for søgning til ungdomsuddannelserne for 9. og 10. klasseelever bosiddende i Favrskov Kommune fordelt på erhvervs-, gymnasiale og øvrige ungdomsuddannelser.

Byrådet fastsætter årligt måltal for søgning til ungdomsuddannelserne for elever i 9. og 10. klasse – i dette tilfælde for 2023. Måltallene skal tage afsæt i søgetallene for året før.

Der arbejdes målrettet på at få flere elever til at vælge en erhvervsuddannelse på nationalt plan. Ligger en kommunes søgetal til erhvervsuddannelserne under 10 %, skal kommunen udarbejde en handlingsplan for hvilke initiativer, der iværksættes for at øge søgningen til erhvervsuddannelserne, jf. lov om kommunal indsats for unge under 25 år. I Favrskov Kommune er arbejdet med erhvervspraktik og åben skole styrket for at øge søgningen mod erhvervsuddannelserne.

VURDERING

I marts 2022 har Undervisningsministeriet offentliggjort søgetal for 2022, som viser, at 93,4 % af eleverne i 9. klasse (som ikke valgte 10. klasse) og 10. klasseeleverne i Favrskov Kommune søgte ind på en ungdomsuddannelse. Deres tilmeldinger til ungdomsuddannelserne i 2022 var fordelt på følgende måde:

- 71,5 % valgte gymnasiale uddannelser (søgetal i 2021: 70,7 %)
- 21,9 % valgte erhvervsuddannelser (søgetal i 2021: 20,9 %)
- 6,6 % valgte øvrige uddannelser (forberedende uddannelser mv.) (søgetal i 2021: 8,3 %)

Der er således 1 %-point flere elever i 9. og 10. klasse med bopæl i Favrskov Kommune, der har søgt ind på en erhvervsuddannelse i 2022 end i 2021.

Måltallene for 2022 lød på henholdsvis 68 % på gymnasiale uddannelser, 25 % på erhvervsuddannelser og 7 % på øvrige uddannelser, hvorfor målene for 2022 ikke fuldt ud er nået.

På den baggrund forslås følgende måltal for søgningen til ungdomsuddannelserne for elever i 9. og 10. klasse i 2023:

- 68 % vælger gymnasiale uddannelser
- 25 % vælger erhvervsuddannelser
- 7 % vælger øvrige uddannelser (forberedende uddannelser mv.)

For en nærmere gennemgang henvises til vedlagt notat.

ØKONOMI

Der er ingen økonomiske konsekvenser.

INDSTILLING

Direktøren for Job og Økonomi indstiller til Byrådet:

1. At måltallene for søgning til ungdomsuddannelserne for 9. og 10. klasse i 2023 godkendes.

BESLUTNING

03-05-2022

Børne- og Skoleudvalget, 3. maj 2022:

Fraværende: Lone Boye

Indstilles godkendt.

04-05-2022

Arbejdsmarkedsudvalget, 4. maj 2022:

Fraværende: Ingen

Indstilles godkendt.

Økonomiudvalget, 17. maj 2022:

Fraværende: Ingen

Indstilles godkendt.

Bilag

1. Fastsættelse af måltal for søgning til ungdomsuddannelserne ([2585505](#))

Punkt 12: Orientierungspunkt

EMN-2022-00137

12. Orienteringspunkt (Åben)

Tidl. politisk behandling	
Forventet sagsgang	ØK
Lovgrundlag	

Økonomiudvalget
17-05-2022 15:00

Sagsnr. EMN-2022-00137
DokID: 2623406
Sagsbehandler tinj

SAGENS INDHOLD

Borgmesteren orienterer om aktuelle sager.

INDSTILLING

Borgmesteren indstiller til Økonomiudvalget:

1. At Økonomiudvalget tager orienteringen til efterretning.

BESLUTNING

.

Økonomiudvalget, 17. maj 2022:

Fraværende: Ingen

Godkendt.

Bilag

Punkt 13: Lukket: Salg af jord - Hvedebakken, Hammel

EMN-2022-01200

Økonomiudvalget, 17. maj 2022:

Fraværende: Ingen

Indstilles godkendt.

Punkt 14: Digitalt underskriftsark

EMN-2022-00137

14. Digitalt underskriftsark (Åben)

Økonomiudvalget
17-05-2022 15:00

Økonomiudvalget skal godkende beslutningsprotokollen for mødet. Det foregår digitalt.

For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert økonomiudvalgsmedlem, som har deltaget i mødet underskrive ved at trykke på "godkend" i øverste venstre hjørne.

Sagsnr. EMN-2022-00137
DokID: 2623395
Sagsbehandler tinj

BESLUTNING

.

Økonomiudvalget, 17. maj 2022:

Fraværende: Ingen

Indstilles godkendt.

Bilag

